
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Produse de orisine animali pentru trimestrul III al anului 2024
(se indice obiectul achiziriei)

pdn procedura de achizilie Cererea Ofertelor de Preturi
(tipul procedurii de achizirie)

1. Denumirea autoritilii contactante: Elilql4li4gglau4ghgli
2. IDNo:1902501001ZIi2

3. Adresa: mun, Unqheni. str, Nationali nr. 7

4. Numarul de telefonfaxt (0236\ 22577

5. A&esa de e-mail $i de intemet a auto tdlii co[tractante! primaria unsheni@gmail.com,
http://rvwrv.unsheni.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obrine accesul la documentaria de
atdbuire: documentatia de atribuire este anexati in cadrul procedurii in SIA RSAP

7, Tipul autorita|ii contactante ti obiectul principal de activitate (dac6 este cazul, menfiunea ci
auto tatea contactantd este o auto tate centrala de achizilie sau cA achizilia implice o altA forma
de achizilie comunA): Autoritatea Publictr Locali

8. Procedura a fost i[clusd in planul de achizifii publice a autoritalii contractante (Da,Nu)! Da
Link-ul citre planul de achizifii publice publicat: https://uneheni.md/wp-

content/uploads/2024l01/Plan-de-achizitii-publice-05.01.2024-min,pdfCump&Atorul inviti
operatorii economici interesali, care li pot satisface necesitAfile, sA participe Iaplocedula de
achizilie privind livrarea./prestarea,/executarea urmitoarelor bunuri /servicii/lucrlri:

Nr.
d/o

Cod CPv
D€numirea

bururilor/serviciilor/l
ucrnIilor solicitate

Unitatea
de

nIsurI
Cantitat Specifi carea tehnicli deplinll

solicitatn,Standardede
referintl

€stimattr
(se va irdica

pentru fiecare
lot in parte)

Lotul 1

I 15r00000-9 Filex de sainl far6 os kg t130

calegoria superioarr, frra os,
fErI piele, fie ere rapidl,
refrigerau, necongelau,

etichctat5, ambalatr, HG 773
din 11.03.2009, livrare zilnicl

77400,00

2_

Lotul2

15100000-9 Fileu de curcan f:ra os kg 910

categoria superioard, ferd os,
fira piele, fierb€re rapidi,
reftigerati, necongelaH,

etichetat5, ambalaffi, HG 773
din 11.03.2009, livrare zilnicl

122000,00

Lotul3

3. 15100000-9
Canre de bovine firi

kg 1555

recite, etichetate, ambahte,
categoria superioald, f&A os,
refrigeratl, necongelatd, HO

696 din 04.08.2010. livrare

218000,00

1



15100000.9 Came de porc
degresati

rAcila, etichetata, ambalata,
categoria superioa$, P&A os,
reft igerald, necongelatr, HG
696 din 04.08.2010, Iivrarea

z 
";c,

15r00000-9 Pulpe de gAine

calitatea superioarA, lErd os.
refrigeratA, necongelata,

ambalate cite I kg, etichetattr,
HG 773 din I1.03.2009,

livrare zilnica

75600,00

Valoarea eslimativl rotaur 630 000,00 tei

9. in cazul in care conhactul este impa4it pe loturi un opeEtor economic poate depune oferta (seva selecta):

l) Petrtru toate loturile

10. Admiterea sau iflterzicerea ofertelor altemative: llu se admite

12. Termenul de valabilitate a contractului: 3ljecembrie 2024
l3 contact de achizirie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat nlrmai in cadrulunor programe de angajare protejatA (dupd caz): Nu se aolici

(indicali da sau nu)

14. Prestarea seNiciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de legesau al unor acte adminishative (dupi caz): Nu !e aplic{
Ge menfjoneaze respectjv"l" u"t" -luGJilig" 

9i acte adminisrrarive)
, , *:t^*:"1:: , .riteriilor privind eligibilitatea operatorilor ecoromici care pot determinaerrmlnarea acestora $i a criteriilor de seleclie; nivelul minim (nivelurile minim;) al (ale)

ceringelor eventual impuse; se menlionea; informagiile solicitate ioUar,'io"o-""tuti"),

Descrierea criteriutui/cerinlei Mod de demonstrare aindepltuirii
criteriulul/cerinlei:

Nivelul minin/
Obligativitates

Semnat electronic de operatorul

Anexa 22 conform odirului MF nr. I I 5
din 15.09.2021, semnattr electronic de
operatorul economic

Specificalii de prel Anexa 23 conform ordinului MF nr. 115
din 15.09.2021, semnata elecronic de
operatorul economic

Cererea de participare Ancxa 7 conform ordimrlui MF nr. I15
din 15.09.2021, semnara elecrronic de
operatorul economic

I 1, Termenii.gi coaditiile de livrare/prestar"/"*".utu.".oli"itfii

la comanda beneficiarului

Specificalii tehnice



5. DeclaraFe privind valabilitatea ofertei Anexa I confbrm ordinutui MF nr. I 15
dir I 5.09.202 1 , semnarA etectronic de
operaloruleconomic

Obligaioriu

lu Scrisoare de garanlie bancari. l% tontorm Documentaliei standard
a) Scrisoare de garanlie bancarl (emjstr
de o banca comerciala) conform
Documentalia standart (anexa nl. 9
conform ordinului nr. 115 din
15.09.2021, semnata etectronic de
operatorul economic,

b) Garanlia pentru ofeta prin transfer la
cootul autoridlii contractante, conform
urmAtoareior date bancare:
Benefi ciarul pl6(ii: primAria mun.
Ureheni
Denurnirea Bancii: Trezorerie Reeionata
Centru
Codul fiscal: i007601001787
Contul de decontare: 226606
Contu I trezorerial :

MDl TTRPCDH5 1 84 IOAOOT42AA
Contul bancari TREZMD2X
Trezoreria regionalA: Centru

Obligatoriu

1. Garania de bunE execuiie, 5% Depusa de ctrire operatorul economic la
semnarea contractului. sub forml de
scrisoar€ emisa de €Ate o banca
comerciala sau se va reline din Drocesele_
verbale semnate la fumizarea ULrnurrtor.
Garanlia de buni execulie se va retine de
c?ltre autoritatea contractanrtr pintr la
executarea contractului.

Obligaloriu

8. C€rifirat privind lipsa daroriilor de Bugetul Semnat elecfonic de cdfe opemtorul Obligatoriu

9_ Dovada if regisrrJri j persoanei iuridice. in
conformitdre cu prevederile legate

Ce&ificardecizie de tnresistrare a
intreprinderii/extras din ReAisrrul de Slat
al persoanelor juridice, copie semnata
elecaonic de catre operatonrl economic

Obligatoriu

I0. Certifi cat de inofensivitate/ calitate/
conformitat(/ sanit.rr veterinat dectarati6 de
conformirare (dup6 caz) identiucara DriI
referire Ia specificatii sau srrndarde

Copia o ginalului, eliberat de
Organismul Narionalde Verificare a
co,rlomrirat prodLscjor. coIfi rmar prin
aplicarea semnrturii elecrronice de catre
ope.aloruleconomic

Obligatoriu

11 Certificat de definere a Iaboratorului atestat
pentnr efectuarea controlului permaneDt
asupm calitali sau contract cu asemen€a
Iaborator

Sernnat electronic de catre operatorul Obligatoriu

12. Aulorizalia sanirar-verc narl de functiona.e
a depozirelo.:r incaperitor de pasrrare a
produselor de urigjn( animuia ii non-
animaltr a operatorului economio participant

Semnat electronic de cetre operatorul Obligato.iu

13. Aurorizatja sanitdrJ de funclionirc pentru
produse dlimenldre/ C(rtifi!ar de rnrepi(rare
oficiah, eliberai de ANSA

Copia originalului, eliberat de Asentia
Nationah de sendtate PublicrA SA,
confi lmat prin aplicarea semneturii
electronice a operatoru lui cconomic

Obligato u

3



14. Autorizatia sanitaFvelerinara de funclionare
a transpoltu lui specializal $icartela
medicald personal-tip a
$oferului/insoliloruluj

Semnat electronic de catre operatorul Obligatoriu

15. Cefiificat de conl deschis in banca Semnat electronic de crtre operatorul Obligatoriu

16. Declaralie privind contilmarca identiffi lii
beneficiarilor efeciivi f i ner'rcadrarea
accstora in silualia condarnnarii penau
participarea la a,rrivitA! ale unej organizatii
sau gruFri crinllale. pcnhu Loruplre,
tinuLla ti/sau spilare de bani.

Depusa de ctrtre operatorul economic
declarat ciftigalor ln termen de 5 zile de
la atribuirea contracrului de achizitie,
sennaiA electronic de cAIr€ operatorul

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (ill cazul licitafiei deschise, restrinse gi al procedurii
negociate), dup6 caz Nu se aplici

17. Tehrici qi instrumente specifice de at buire (daca este cazul specihcati daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamio de achizigie sau licitalia electionica): Licitatie electronica.

18.

19.

20.

runde - rata este sta C SIA - 1.00/"
din suma totali a ofertei firi TVA
Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (ifldicali dupd caz): Nu se aplici
Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: plctul cel mai scizut. pe loturi
Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
lerile lot:

21. Termenul limita de depunere/deschidere a ofertelor:
- p6,ndla fora exacld/ lnformatia o sesiti in SIA RSAP- pe: /dol4/ Informa,ia; easiri inlll-EE;I--

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

DenImirea factorului de evaluare

Nu se aplicd

Of( u cereril

depuse orin SIA "RSAP"-

resa: mun. Chisiniu efatr

r fi deou tron

i Sfint nr t,4
contestati

Itici
23. Termenul de valabilitate a ofefielor: J0zilg
24, Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP

(SIA RSAP sau adresa deschiderii)
Ofertele intirziate vor fi respinse.

25 Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: ofertantii sau .eprezentantii acestora
qu dreotul str oarticioe la deschiderea ofertelor. cu excdliiiiiiiiG-d ofertele au fost

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba romAni
27. Respectiwl contract se rcferd la un proiect ti/sau program finangat din fonduri ale Uniunii

Europenei Nqse aplici
(se specifictr denumirea proie€nrlui $ysau programului)

28. Denumirea qi adresa organismului competent de solulionare a contestafiilor:
Asentia Nationald pentru Solutionarea Contestatiilor

Tel,/T 022 022I .md
MD



29. Data (datele) ii referinfa (referinfere) publicarilor antedoare in Jumalur oficiar al uniunii
Europene_privind contractul (contractele) la care se refera anunlul respective (daca este cazul):
Nu se aolici

30. in cazr.rl achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: Ng_!!aplicl

3 1 . Data publicArii arunlului de intenlie sau, d npd, caz, ptecizarca ad nu a fost publicat un astfel de
anunl: Conform SIA RSAP

32. Data transmitedi spre publicare a anwrfului de participare: Conform SIA RSAp
33. in cadrul orocedurii de ,.hi"ific nnhri^i .a lro !.1iri--/^--^-r^.

34. Contractul intri sub incidco[a Acordului privind achiziliile guvernamentatc al
Organizaliei Mondiale,aComerfului (numai in cazul anunluiilor transmise spre publicare

- in Jurnalul Oficial al UniuDii Europene): Nlrse aplici

cadrul Drgcedurii de achizitie Dublici se va utiliza/eccentc:
Denumirea instrumentului elect..-i"
oepunerea etectrontca a otertalor sau a care lor de
DarticiDare
Srstemul de comenzi elecrronice

Se acceptd

Nu se accepta
Iaclurarea clectroDici Se accepta
pldtile eiectronice Se acceptl

35. Alte informafii relevante:
fi suportatc de citre operatorul economia

Conducitorul autoritirii contractante: Vitalie VRABIE

(se specificA da sau nu)


